
Proposta Numero: DEL-1152-2024

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1156

DATA: 09/05/2024

OGGETTO: Procedura  aperta  per  l’affidamento  quinquennale  del  servizio  di  misure  per  il
controllo della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di Riferimento (L.D.R.) sulle
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare,
misure  ed  attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della  radioprotezione,
dosimetria del personale esposto al rischio da radiazioni e controllo della radioattività
sui rifiuti ospedalieri presso gli Stabilimenti ospedalieri e territoriali di competenza
dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la Casa Circondariale di Taranto, della
contaminazione  su  campioni  biologici  e  della  radiazione  emergente  da  vasche  di
decantazione  reflui  di  Medicina  Nucleare.  CIG:  97967326FE –  Aggiudicazione  del
servizio in favore della ditta SO.FI.MED. s.r.l.-

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Paola Aprea
Istruttore: Paola Aprea
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 5FCF45D679BC08FCC655C5BBE7B07F456BFF9527B8

8273AE467F126C1AA70C29 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA 44F9B3EF1B2B7FFFDBDA48FFBF42639E0C5AB0AE4

1AD48D17A27DB8A7942CEA2



L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1152-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento quinquennale del servizio di misure per il controllo 
della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di Riferimento (L.D.R.) sulle apparecchiature 
radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare, misure ed attività integrate 
inerenti la sorveglianza fisica della radioprotezione, dosimetria del personale esposto al rischio da 
radiazioni e controllo della radioattività sui rifiuti ospedalieri presso gli Stabilimenti ospedalieri e 
territoriali di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la Casa Circondariale di 
Taranto, della contaminazione su campioni biologici e della radiazione emergente da vasche di 
decantazione reflui di Medicina Nucleare. CIG: 97967326FE – Aggiudicazione del servizio in favore 
della ditta SO.FI.MED. s.r.l.-

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con  deliberazione  D.G.  n.  2282  del  20/10/2022  è  stata  autorizzata  l’indizione  della
procedura di gara aperta di rilievo comunitario, in ottemperanza dell’art. 60 del D. Lgs.
n.  50/2016,  con l’aggiudicazione secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, per l’affidamento per 5
anni del servizio di servizio di misure per il controllo della qualità e misure dei Livelli
Diagnostici  di  Riferimento  (L.D.R.)  sulle  apparecchiature  radiologiche,  di  medicina
nucleare  e  di  risonanza  magnetica  nucleare,  misure  ed  attività  integrate  inerenti  la
sorveglianza fisica della radioprotezione, dosimetria del personale esposto al rischio da
radiazioni  e  controllo  della  radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso gli  Stabilimenti
ospedalieri e territoriali di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la
Casa  Circondariale  di  Taranto,  della  contaminazione  su  campioni  biologici  e  della
radiazione emergente da vasche di decantazione reflui di Medicina Nucleare;

DATO ATTO che:

- con  disciplinare  di  gara  prot.  n.  77060  del  05/05/2023,  n.  PI-149569-23,  è  stata
pubblicata la gara in oggetto emarginata, con termine per la presentazione delle offerte
fissato per il giorno 12/03/2023, alle ore 12;

- entro il  termine previsto sono pervenute le  offerte da parte dei seguenti  concorrenti:
FISMECO srl; SO.FI.MED. srl; SICUREZZA E RADIOPROTEZIONE srl; SAFE srl;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2413  del  04/12/2023,  comunicata  a  tutte  le  ditte
partecipanti a mezzo piattaforma Empulia con prot. n. PI193293-23 dell’11/12/2023, è
stato  adottato  il  relativo  provvedimento  di  ammissione/esclusione  degli  operatori
economici che hanno presentato offerta, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del d. lgs. n.
50/2016, ammettendo alla successiva fase della procedura tutte le ditte partecipanti;



- durante la seduta pubblica di cui al verbale n. 3 del 28/02/2024, in applicazione dell’art.
4.1  del  Disciplinare  di  gara  si  è  provveduto  a  escludere  le  ditte  SAFE  s.r.l.  e
SICUREZZA E RADIOPROTEZIONE s.r.l. in quanto non hanno acquisito un punteggio
superiore alla soglia di sbarramento prevista dalla lex specialis di gara;

all’esito di tutte le operazioni di gara, si evidenziavano le seguenti risultanze finali:

VISTO che la procedura di gara è stata portata a compimento e, di tanto, sono stati redatti i verbali
n. 1 del 22/06/2023, n. 2 del 14/12/2023 e n. 3 del 28/02/2024 del Seggio di gara, agli atti d’ufficio;

RITENUTO, pertanto:
- di dover aggiudicare la procedura di gara aperta  di  rilievo comunitario,  in ottemperanza

dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016per  l’affidamento  del  “l’affidamento  per  5  anni  del
servizio di servizio di misure per il controllo della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di
Riferimento (L.D.R.) sulle apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza
magnetica  nucleare,  misure  ed  attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della
radioprotezione, dosimetria del personale esposto al rischio da radiazioni e controllo della
radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso  gli  Stabilimenti  ospedalieri  e  territoriali  di
competenza  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  TA  ivi  compresa  la  Casa  Circondariale  di
Taranto, della contaminazione su campioni biologici e della radiazione emergente da vasche
di  decantazione  reflui  di  Medicina  Nucleare”  in  favore  della  SO.FI.MED.  s.r.l.,  che  ha
prodotto un’offerta complessiva quinquennale di € 730.000,00, oltre IVA al 22%, per un
importo complessivo di € 890.600,00 Iva inclusa;

PRECISATO  che a norma dell'art.  32,  comma 6,  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  l’aggiudicazione  non
equivale ad accettazione dell’offerta e che, a norma dell'art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016,
l’efficacia dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo
agli aggiudicatari dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. n.50/2016;

RICHIAMATE  le  linee  guida  ANAC n.  3  che,  al  paragrafo  10.2,  prevedono  che  il  direttore
dell'esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento nei seguenti casi:

a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro;
b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;
c. prestazioni che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze;
d. interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla

necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;
e. per ragioni concernente l'organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il

coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno
curato l'affidamento;

RILEVATO che,  considerando  l’oggetto  dell’affidamento,  ricorrono  le  condizioni  di  cui  al
summenzionato punto “e”, per cui si rende necessaria l'individuazione e la nomina di un Direttore
dell'esecuzione del contratto, diverso dal RUP, nella persona del Dott. Domenico Mola, esperto
qualificato in Radioprotezione di III grado dell’ASL Taranto, in continuità con l’affidamento in
corso;



CONSIDERATO che,  nelle more,  la ditta FISMECO s.r.l.,  operatore economico uscente,  ha
continuato e continua regolarmente ad erogare il servizio – come anche attestato periodicamente
dal competente DEC-, non essendo lo stesso suscettibile di subire interruzioni;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover prorogare¸ ai  patti,  prezzi  e condizioni  in essere,  il  rapporto
contrattuale con la FISMECO s.r.l. di cui al contratto rep. n. 1684 del 20/07/2024, dal 01/01/2024
fino al  30/06/2024, ossia per il  tempo strettamente necessario alla  formalizzazione del nuovo
affidamento e anche in applicazione dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che  la  spesa  derivante  dalla  proroga  dell’affidamento  per  il  periodo  dal
01/01/2024 al 30/06/2024 risulta essere pari a € 56.500,00 oltre Iva per l’importo complessivo di
€ 68.930,00 Iva inclusa;

VISTO l’art. 229 del d. lgs. n. 36 del 31/03/2023;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Aprea
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. 1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto in premessa ed in narrativa che qui si ha per
richiamato  per  essere  specificamente  approvato,  degli  esiti  della  procedura  in  argomento  per
l’affidamento per 5 anni del servizio di servizio di misure per il controllo della qualità e misure dei
Livelli  Diagnostici  di  Riferimento  (L.D.R.)  sulle  apparecchiature  radiologiche,  di  medicina
nucleare e di risonanza magnetica nucleare, misure ed attività integrate inerenti la sorveglianza
fisica della radioprotezione, dosimetria del personale esposto al rischio da radiazioni e controllo
della  radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso  gli  Stabilimenti  ospedalieri  e  territoriali  di
competenza dell’Azienda Sanitaria Locale TA ivi compresa la Casa Circondariale di Taranto, della
contaminazione su campioni biologici  e della radiazione emergente da vasche di decantazione
reflui di Medicina Nucleare con l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

2. DI AGGIUDICARE la presente procedura di gara alla SO.FI.MED S.r.l., risultata prima
nella graduatoria, che ha prodotto un’offerta complessiva quinquennale di € 730.000,00, oltre IVA
al 22%, per un importo complessivo di € 890.600,00 Iva inclusa a partire dal 01/07/2024;

3. DI DARE ATTO che a norma dell'art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente
aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, a norma dell'art. 32, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva



del  possesso in  capo agli  aggiudicatari  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  80 del  D.Lgs.
50/2016;

4. DI  DEMANDARE all’Area  Gestione  del  Patrimonio  tutti  i  conseguenti  ulteriori
adempimenti;

5. DI  PROROGARE dal  01/01/2024  fino  al  30/06/2024,  ai  medesimi  patti,  prezzi  e
condizioni,  il  rapporto  contrattuale  in  essere  con  la  FISMECO  S.r.l.  regolante  il  servizio  di
“misure per il controllo della qualità e misure dei Livelli Diagnostici di Riferimento (L.D.R.) sulle
apparecchiature radiologiche, di medicina nucleare e di risonanza magnetica nucleare, misure ed
attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza  fisica  della  radioprotezione,  dosimetria  del  personale
esposto al  rischio da radiazioni  e  controllo  della  radioattività  sui  rifiuti  ospedalieri  presso gli
Stabilimenti  ospedalieri  e  territoriali  di  competenza  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  TA  ivi
compresa la Casa Circondariale di Taranto, della contaminazione su campioni biologici e della
radiazione  emergente  da  vasche  di  decantazione  reflui  di  Medicina  Nucleare”,  per  il  tempo
strettamente  necessario  alla  formalizzazione  del  nuovo  affidamento  e  anche  in  applicazione
dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. DI QUANTIFICARE che la spesa derivante dalla proroga dell’affidamento del contratto
rep. n. 977/2017, per il periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024, risulta essere pari a € 56.500,00
oltre Iva al 22% per l’importo complessivo di € 68.930,00 Iva inclusa;

7. DI REGISTRARE, la spesa del presente provvedimento in  € 959.530,00 Iva inclusa al
22% sul codice conto 71210000135 “Servizi  di radioprotezione” in autorizzazione UASA1501
Uff. Autorizzatorio AG Patrimonio come di seguito ripartito:

- € 157.990,00 sul bilancio economico 2024;

- € 178.120,00 sul bilancio economico degli anni 2025, 2026, 2027, 2028;

- € 89.060,00 sul bilancio economico dell’anno 2029 (fino al 30/06/2029)

1. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 31, comma 1, del D. lgs. 50/2016, Responsabile
del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio,  Dott.  Lorenzo  Francesco
Russo;

2. DI INDIVIDUARE E NOMINARE,  per  le  ragioni  richiamate  in  premessa,  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Domenico Mola, esperto qualificato in Radioprotezione di
III grado dell’ASL Taranto;

3. DI  NOTIFICARE copia  della  presente  deliberazione  all’aggiudicatario  ed  agli  altri
concorrenti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della presente procedura tramite piattaforma
telematica Empulia a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell’art.76, comma 5, del D. lgs. 50/2016;

5. DI NOTIFICARE la presente deliberazione al Direttore dell’Esecuzione del Contratto e
alla FISMECO srl,  la quale ne restituirà copia sottoscritta digitalmente per espressa accettazione
delle  condizioni  ivi  contenute  in  relazione  alla  proroga  nonché  per  gli  adempimenti
consequenziali;

6. DI ASSOLVERE agli  obblighi  previsti  dall’art.  29 del  D.lgs.  n.  50/2016 mediante  la
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  aziendale,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art. 3, comma 26, della L.R. n. 4/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-1152-2024 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-1152-2024

DATA: 17/04/2024

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento quinquennale del servizio di
misure  per  il  controllo  della  qualità  e  misure  dei  Livelli
Diagnostici  di  Riferimento  (L.D.R.)  sulle  apparecchiature
radiologiche,  di  medicina  nucleare  e  di  risonanza  magnetica
nucleare,  misure  ed  attività  integrate  inerenti  la  sorveglianza
fisica della radioprotezione, dosimetria del personale esposto al
rischio  da  radiazioni  e  controllo  della  radioattività  sui  rifiuti
ospedalieri  presso  gli  Stabilimenti  ospedalieri  e  territoriali  di
competenza  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  TA ivi  compresa  la
Casa Circondariale di Taranto, della contaminazione su campioni
biologici e della radiazione emergente da vasche di decantazione
reflui di Medicina Nucleare. CIG: 97967326FE – Aggiudicazione
del servizio in favore della ditta SO.FI.MED. s.r.l.-

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2024 71210000135 157990,00
  2025 71210000135 178120,00
  2027 71210000135 178120,00
  2028 71210000135 178120,00
  2026 71210000135 178120,00
  2029 71210000135 89060,00

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 5EAF762ECBCD1E0805A0591F0D6D469374DCC7E3

3A0C582C10B50B49BBA3080C 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


